РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА
муниципального образования
«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е
	666402,  п. Жигалово, ул. Советская, 25 тел. 3-26-06,   факс 3-21-69.
secretar@irmail.ru

	« ____ » ______________ 2025 г. № ___

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 15 мая 2024 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 декабря 2024 г. № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. пункт 11 части 1 статьи 7 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.2. Часть вторую статьи 29 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk191479384]«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.3. Часть вторую статьи 33.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.4. часть 2 статьи 79 изложить в следующей редакции:
«2. Жигаловский район участвует в межмуниципальном сотрудничестве в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.»;
1.5. статью 79 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».
	2. Мэру муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в специальном выпуске «Жигаловский район».

Председатель Думы
муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                    Н.И. Алфёров

И.о. мэра  муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Жигаловский район»                                                                                    Ю.С. Полханова